
 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

1 
 

ACTA No. 41-2022.  En la Ciudad de Guatemala, en modalidad virtual a través 

del link ___https://us02web.zoom.us/j/89362931233?pwd=Vm5ya2dNSjZ2dEtKaGZ4Qi9WMjM5QT09, 

siendo las 15:00 horas del 13 de octubre de 2022, se encuentran reunidos los 

miembros integrantes de este cuerpo colegiado: Ingeniero Agrónomo Waldemar 

Nufio Reyes, Decano; Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Vocal I; Doctora 

Gricelda Lily Gutiérrez Álvarez, Vocal II, y el Ingeniero Agrónomo Mario Antonio 

Godínez López, Secretario Académico de este órgano colegiado, con el objeto de 

celebrar sesión ordinaria convocada para tal efecto, dejando constancia de lo 

siguiente: 

 

PRIMERO. Comprobación del quórum y apertura de sesión. 

 

El Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio Reyes, Decano de la Facultad de 

Agronomía, en la calidad con la que actúa, quien preside la presente sesión, 

procede a comprobar el quórum de integración de Junta Directiva, con el propósito 

de calificar si ha lugar a la celebración de la presente sesión y si, habiendo 

comprobado la asistencia de 04 de sus integrantes, procede a declararla abierta y 

a dar inicio a la misma.   

 

SEGUNDO. Conocimiento y aprobación de agenda  

 

El Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio Reyes, Decano de la Facultad de 

Agronomía, quien preside la presente sesión, somete a consideración de Junta 

Directiva, para su aprobación la siguiente agenda: 

 

3º. Ratificación del Acta 40-2022 

 

4º. Informes 

 

5º. Solicitudes 

 

6º. Nombramiento de Coordinadores de Áreas y Subáreas 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

2 
 

7º. Solicitudes de Readecuación de Carga Académica, correspondiente al 

segundo semestre de 2022 

 

8º. Puntos varios 

8.1 Solicitud para nombrar una comisión de profesores con relación a la 

Reestructura. 

8.2 Planificación para finalizar el segundo semestre 2022 

8.3 Planificación para el primer semestre 2023 

8.4 Planificación de Escuela de vacaciones diciembre 2022 

8.5 Informe sobre gestión de estipendios.  

 

9º. Cierre de la reunión 

 

Los miembros de Junta Directiva, entraron a aprobar la presente agenda. 

 

TERCERO:  Ratificación del Acta 40-2022 

 

El señor Decano de la Facultad de Agronomía somete a consideración de la Junta 

Directiva la ratificación de lo conocido, tratado, discutido y acordado, cuyo 

contenido se asienta en el acta 40-2022 de fecha 29 de septiembre de 2022. 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

Ratificar el contenido de lo asentado en el acta 40-2022 de fecha 29 de septiembre 

de 2022. 

 

CUARTO:  Informes 

 

4.1 El Señor Decano, Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio Reyes, informa 

lo siguiente: 

 

4.1.2. El señor Decano, Informa sobre quinta oportunidad para pruebas de 

admisión.  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

3 
 

Que se aprobó una quinta oportunidad para los estudiantes que van a ingresar en 

2023, a la Facultad de Agronomía, considerando una solicitud proveniente 

principalmente de los Centros Universitarios. 

Se dieron indicaciones para que UPDEA junto con otras unidades de planificación 

junto con la DIGED, definan las fechas para la realización de las mismas.  Del 

asunto ha sido informado el Ing. Agr. Edin Alejandro Gil Esturban, Coordinador de 

CAEPI, así como el Ing. Agr. José Humberto Calderón Díaz, Coordinador de UPDEA. 

 

La Junta Directiva, ACUERDA: 

 

a) Instruir al coordinador de CAEPI, Ing. Agr. Edin Alejandro Gil Esturban y al 

coordinador de UPDEA, Ing. Agr. José Humberto Calderón Díaz, para que se 

revise la cantidad de estudiantes que han aplicado y aprobado la prueba 

para tener una proyección certera de posibles estudiantes de primer ingreso.  

Y en base a ese criterio, evaluar la conveniencia de realizar la quinta prueba. 

b) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 

 

 

 

4.2 El Señor Secretario Académico, Ingeniero Agrónomo Mario Antonio 

Godínez López, informa lo siguiente:  

 

4.2.1 Que recibió del Señor Decano, Ingeniero Agrónomo Waldemar Nufio 

Reyes, respuesta al requerimiento que le hiciera este Órgano de 

Dirección, en Acta 40-2022  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

4 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

5 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

6 
 

 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a) Dar por recibido los informes presentados por el señor Decano, Ing. Agr. 

Waldemar Nufio Reyes. 

b) Rechazar el informe presentado por el señor Decano, Ing. Agr. Waldemar 

Nufio Reyes.  

c) Instruir al señor Decano Ing. Agr. Waldemar Nufio Reyes para que presente 

informe los avances de la gestión realizada acerca de la situación laboral de 

los profesionales Inga. Yasmin Geovanna Silvestre, Licda. Sandra Ninnette 

Castañeda Paíz, Inga. Agra. Leea Blas Hale, Ing. Agr. José Luis Alvarado 

Alvarez,  Ing. Agr.  Pompilio Gutiérrez Alvarez, Ing. Agr. Jorge Andrés Robles 

Rivera e Ing. Agr. Erick Salvatierra. El informe de la mencionada gestión se 

presentará para la próxima reunión ordinaria.  

d) Requerir al Coordinador de la Subárea de Ingeniería Agrícola, Ing. Agr. David 

Haroldo Juárez Quim, un informe circunstanciado de la situación de los 

profesionales Ing. Agr. Jorge Robles e Ing. Agr. Erick Salvatierra. 

e) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

7 
 

 

La Dra. Gutierrez manifiesta que el informe presentado no abarca lo solicitado en 

lo que se refiere al Punto 6.2.2 inciso b.  “Instruir al señor decano, Ing. Agr. 

Waldemar Nufio Reyes, para que realice las averiguaciones directas en el 

Departamento Jurídico de la Universidad de San Carlos de Guatemala sobre los 

casos de reinstalaciones y profesores que hicieron entrega del cargo y se presente 

informe de avances en la siguiente reunión ordinaria de este órgano colegiado”.  El 

mandato es claro en el sentido de presentar los avances sobre las reinstalaciones 

en proceso y el caso de los profesores interinos adscritos al EPS que abandonaron 

el cargo. 

4.2.2 Que trasladó a la Decanatura, información requerida por 

profesionales de Auditoría Interna, que actualmente realizan 

auditoría especial en la Facultad de Agronomía 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

8 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

9 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

10 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

11 
 

 

 

La Junta Directiva al respecto ACUERDA:  

a) Dar por recibido el informe presentado por el Secretario Académico, Ing. Agr. 

Mario Antonio Godínez López. 

b) Notifíquese. 

 

 

4.2.3 Asuntos urgentes de la Subárea de Ejercicio Profesional 

Supervisado 

El señor Secretario Académico da a conocer a la Junta Directiva un informe 

relacionado con aspectos urgentes de la Subárea de Ejercicio Profesional 

Supervisado, conforme el siguiente documento: 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

12 
 

INFORME DE SECRETARIO ACADEMICO SOBRE 

REUNIONES URGENTES CON ALGUNOS PROFESORES 

DE SUBAREA DE EPS REALIZADA EL DIA  7 y 11 DE 

OCTUBRE 2022. 

Se han tenido dos reuniones con algunos profesores del EPs 

para abordar asuntos urgentes de la subárea.  En la primer 

reunión estuvieron presentes: 

--Dr. Adalberto Rodríguez. 
--Ing. Ernesto Yac 
--Ing. Félix Medrano. 
--Ing. Carlos López Búcaro. 
--Dra. Lily Gutiérrez. 
..Ing. Mario Godinez (SA) 
--Sra. Andrea Mirón (secretaria subárea de EPS) 
 

a)  En esta primera reunión se manifestó por parte de los presentes diversas preocupaciones 
sobre varios aspectos, entre ellos,  cual iba a ser la modalidad de funcionamiento con los 
documentos de trabajo de los estudiantes que tienen que ser canalizados a la 
coordinación de Area,  la otra preocupación es sobre las reuniones Académicas I y II, y los 
estudiantes de EPs que no tienen ahorita supervisor asignado. 

b)  En la primera reunión se intercambió información y se acordó continuar con información 
mas detallada la próxima semana para tener una reunión con mas detalles. 

 
En la segunda reunión realizada el martes 11 de octubre de 2022,  estuvieron presentes: 
 
 
--Dr. Adalberto Rodríguez. 
--Ing- Ernesto Yac. 
--Ing. Félix Medrano. 
--Ing.  Mario Godínez (SA) 
--Sra. Andrea ;Mirón. 
--Dr. David Monterroso. 
--Ing. Carlos López Búcaro  
 
En esta reunión se abordó la siguiente temática: 
 

a) Reuniones académicas II,  se conoció la problemática de estas reuniones, que estaban 
programadas pero no se realizaron en calendario.  Entonces se propone a Junta Directica 
lo siguiente: 

 
1.  Que Junta Directiva instruya al Director del IIA para que,  de acuerdo con el nuevo 

supervisor, o el supervisor ya nombrado anteriormente,  se coordine con el Asesor y el  

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

13 
 

Al respecto Junta Directiva ACUERDA: 

 

a) Dar por recibido el informe del señor Secretario Académico, Ing. Agr. Mario 

Antonio Godínez López. 

b) Notifíquese. 

 

 

QUINTO: Solicitudes 

 

5.1 El Ingeniero Agrónomo José Humberto Calderón Díaz, Director 

de la Escuela de Estudios de Postgrado, solicita autorización para 

realizar el Acto de Graduación virtual del Ingeniero Agrónomo 

Marlon Paiz Osorio, como Maestro en Ciencias en Desarrollo 

Rural.  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

14 
 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

15 
 

La Junta Directiva, luego de conocer la solicitud del Ingeniero Agrónomo José 

Humberto Calderón Díaz, Director de la Escuela de Estudios de Postgrado, 

ACUERDA:  

 

a) Autorizar el acto de graduación del Ing. Marlon Paiz Osorio, estudiante de la 

Maestría de Desarrollo Rural para el 21 de octubre del presente año. 

b) Informar de la autorización al Ing. José Calderón Díaz, director de la Escuela 

de Estudios de Post Grado para su conocimiento y efectos correspondientes. 

c) Transcripción y notificación inmediata. 

 

5.2. Los miembros del Comité de Salud y Seguridad Ocupacional 

CSySO: Licenciada Yuri Mariela Barrios, Asesora Jurídica, 

Secretaria; Ingeniero Agrónomo Carlos Reynosa, Coordinador 

CEDA, Vocal I; Ingeniero Agrónomo Sergio González, Vocal II, 

Monitor y Licenciada Patricia Coy, Vocal III, Monitora y 

representante de los trabajadores del Edificio de UVIGER, 

presentan respuesta al Punto SEXTO, inciso 6.2, subinciso 6.2.6 

del Acta 38-2022  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

16 
 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

17 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

18 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

19 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

20 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

21 
 

 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a) Dar por recibida la comunicación del Comité de Salud y Seguridad 

Ocupacional.  

b) Notifíquese. 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.3. El estudiante Douglas Gyovanni Mux Curruchiche, registro 

académico 201121936, solicita autorización para optar a la 

modalidad de Graduación a nivel de Licenciatura, a través de la 

acreditación de estudios de postgrado 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

23 
 

 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a. Autorizar al estudiante Douglas Gyovanni Mux Curruchiche, registro 

académico 201121936, optar a la modalidad de Graduación a nivel de 

Licenciatura, a través de la acreditación de estudios de postgrado.  

 

b. Trasladar al Departamento de Informática, Unidad de Control Académico y 

a la Escuela de Estudios de Postgrado, para los efectos correspondientes. 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

24 
 

c. El presente acuerdo es de transcripción inmediata. 

 

d. Notifíquese.  

5.4. El Ingeniero Agrónomo José Humberto Calderón Díaz, Director 

de la Escuela de Estudios de Postgrado, solicita modificación del 

Punto SEXTO, inciso 6.6 del Acta 25-2022 de sesión celebrada 

por Junta Directiva, el 12 de mayo de 2022 

 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

25 
 

 

 

 

 

 

La Junta Directiva, después de entrar a conocer la solicitud del Ingeniero 

Agrónomo José Humberto Calderón Díaz, Director de la Escuela de Estudios 

de Postgrado, ACUERDA:  

 
a)      Revisar el punto SEXTO, inciso 6.6 del acta 25-2022. 
b)   Modificar el punto SEXTO, inciso 6.6. del acta 25-2022, el cual queda 
de la siguiente manera: 

c) Autorizar la contratación del Doctor Francisco José Olivet Torres, por el 
período comprendido de 03/05/2022 al 31/05/2022, los días martes, 
jueves y viernes de 7:00 a 9:00 horas y miércoles de 7:00 a 8:30 horas,, con 
honorarios de Q.3,883.50 y bonificación de Q137.50 por hora, partida 
presupuestaria 4.5.02.2.05.022, para impartir el tema “Agricultura y 
nutrición para mejorar las condiciones de consumo y uso de los alimentos”, 
dentro del Módulo IV, Seguridad Alimentaria y Nutricional, del curso de 

Actualización de Extensión Rural. 
d) Notificar a la señora Ingrid Orozco, Tesorera de la Escuela de Estudios de 

Posgrado, Ingeniera Agrónoma María Goretti, Escuela de Estudios de 
Posgrado y al Ingeniero Agrónomo José Humberto Calderón Díaz, Director 
de la Escuela de Estudios de Posgrado, para continuar con el trámite 
correspondiente. 

  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

26 
 

5.5. La Ingeniera Agrónoma Mirna Lissette Ayala Lemus, Profesora 

Titular de la Subárea de Administración y Comercialización, 

solicita se le autorice a la Estudiante Elizabeth Aguilar Cardona, 

prórroga para la Reunión Académica II, debido a quebrantos de 

salud. 

 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

27 
 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

28 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

29 
 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

30 
 

 

La Junta Directiva, luego de entrar a conocer la solicitud de la Ingeniera 

Agrónoma Mirna Lissette Ayala Lemus, ACUERDA:  

 

 

a) Autorizar a la estudiante Leonilda Elizabeth Aguilar Cardona, estudiante del 

EPS, con DPI número 28190941 5010, la reprogramación de su Reunión 

Académica II para próxima fecha durante la planificación de 2023.  Fechas 

a definir en conjunto con su asesor y supervisor.  

b) Comunicar la presente resolución al Dr. José Vicente Martínez, y Dra. Mirna 

Lissette Ayala Lemus. 

c) Comuníquese. 

 

 

 

 

 

 

5.6. El Estudiante Brayan André Santos Pereira, registro académico 

201703634, solicita cambio de Docente-asesor de EPS. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

31 
 

 

 

La Junta Directiva, luego de entrar a conocer la solicitud del Estudiante 

Brayan André Santos Pereira, ACUERDA:  

 

a) Darse por enterado de la solicitud del estudiante Brayan Andre Santos 

Pereira. 

b) Notifíquese. 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

32 
 

 

 

 

 

 

 

 

5.7. El Ingeniero Agrónomo José Humberto Calderón Díaz, Director 

de la Escuela de Estudios de Postgrado, informa que la estudiante 

Mildred Estefanía Castellanos Celada, registro de personal 

200918224, de la Carrera de Ingeniería en Gestión Ambiental 

Local, estará realizando su pasantía en el INAB, como opción de 

graduación y será asesorada por el Maestro Edwin Enrique Cano 

Morales.  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

33 
 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

A) Dar por recibido el informe del Coordinador de UPDEA acerca de la Pasantía  

de la estudiante Mildred Estefanía Castellanos Celada. 

B) Notifíquese. 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

34 
 

5.8. El estudiante Héctor Alberto Rosales Jiménez, registro académico 

201210564, solicita autorización de prórroga para optar a la 

asignación y presentación del documento de investigación para la 

Reunión Académica II. (nuevamente, por no haber recibido 

respuesta en la solicitud anterior) 

 

 

 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

 

a) Dar por recibido la solicitud del estudiante Héctor Alberto Rosales Jiménez. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

35 
 

b) Instruir al Secretario Académico para dar seguimiento al caso del Estudiante 

Héctor Alberto Rosales Jiménez y presentar informe de avances en la 

siguiente reunión ordinaria. 

c) Transcripción y notificación inmediata. 

 

 

5.9. El Doctor Marvin Roberto Salguero Barahona, Coordinador de la 

Comisión de Evaluación Docente, traslada para conocimiento y 

efectos de este Órgano Colegiado, el Cuadro de Promoción (Trienio 

2014, 2015 y 2016) de la Doctora Gricelda Lily Gutiérrez Álvarez. 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

36 
 

 

La Junta Directiva al entrar a conocer la solicitud presentada por el Doctor 

Marvin Roberto Salguero Barahona, Coordinador de la Comisión de Evaluación 

Docente, ACUERDA:  

 

a. Aprobar el Cuadro de Promoción Docente de la Doctora Gricelda Lily 

Gutiérrez Álvarez, Registro de Personal 13555, Profesor Titular de la 

Facultad de Agronomía, por trienio (2014, 2015 y 2016), Puesto Actual: 

Titular VII, Puesto Nuevo: Titular VIII, a partir del 02 de julio de 2017. 

 

b. Enviar el presente acuerdo a la Agencia de Tesorería de la Facultad de 

Agronomía, para el trámite administrativo correspondiente. 

 

c. Notificar el presente acuerdo a la Doctora Gricelda Lily Gutiérrez Álvarez y a 

la Comisión de Evaluación Docente, para su conocimiento y efectos 

correspondientes. 

 

d. Este acuerdo es de transcripción inmediata. 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

37 
 

e. Notifíquese.  

 

5.10. Los profesores titulares de la Subárea de Ejercicio Profesional 

Supervisado, solicitan se derogue el acuerdo de Junta Directiva 

que aprobó las modalidades actuales del EPS (EPS de 8 meses, 

EPS de 6 meses y EPS social) 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

38 
 

 

La Junta Directiva, luego de entrar a conocer la solicitud de los profesores 

titulares de la Subárea de Ejercicio Profesional Supervisado, ACUERDA:  

 

a) Dar por recibida la solicitud de los profesores del EPS. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

39 
 

b) Denegar la solicitud de los profesores del EPS, en función de que la temática 

del EPS y de la integralidad de la formación académica será discutida en el 

proceso de Reestructura Académica actualmente en marcha. 

c) Notifíquese. 

 

 

 

 

5.11.  El Ingeniero Agrónomo Mario Antonio Godínez López, Secretario 

Académico, solicita autorizar la erogación de OCHO MIL 

QUETZALES (Q.8,000.00) con cargo a la partida presupuestal 

1.96, para cubrir el evento electoral de Vocal II ante la Junta 

Directiva 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

40 
 

 

a. Autorizar al Ingeniero Agrónomo Mario Antonio Godínez López, Secretario 

Académico, la erogación de un máximo de Q2000.00 QUETZALES EXACTOS 

con cargo a la partida presupuestal 1.96, para cubrir el evento electoral de 

Vocal II ante la Junta Directiva, a realizarse los días 25, 26 y 27 de octubre 

de 2022, en el horario de 11:00 a 15:00 horas, en la sede del Colegio de 

Ingenieros Agrónomos, zona 2, de la Ciudad Capital. 

 

b. Trasladar el presente acuerdo al Licenciado Elvyn Orlando Gómez Morales, 

Tesorero, al Ingeniero Agrónomo Miguel Estiven Mansilla Del Cid, Secretario 

Adjunto y al Ingeniero Agrónomo Mario Antonio Godínez López, para su 

conocimiento y efectos pertinentes.  

 

c. El presente acuerdo es de transcripción inmediata.  

 

d. Notifíquese.  

5.12. El estudiante Oscar Rodrigo Barrios Hernández, registro 

académico 202160291, solicita autorización de asignación 

extemporánea del curso de Producción Orgánica II, en el segundo 

semestre de 2022 

 

Buenos días 

Quería solicitar su apoyo para ver si me podrían ayudar con un tipo de 

asignación extemporánea al curso de Producción orgánica II, esto debido a que en 

su momento la plataforma para la asignación extemporánea presentó problemas 

en el sentido de la asignación, así mismo no me aparecía el curso de 

producción orgánica I ganado o en el área de cursos aprobados, por lo tanto, 

quería saber si me pudieran apoyar con el proceso de asignación en el curso de 

producción orgánica II.  

De antemano muchas gracias por la atención prestada.  

Oscar Rodrigo Barrios Hernández 202160291  

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

41 
 

a) Devolver la solicitud del estudiante Oscar Rodrigo Barrios Hernández, carne 

202160291 derivado que no viene con la firma y las referencias 

correspondientes con la formalidad ya establecida por éste órgano colegiado. 

b) Notifíquese. 

 

5.13.  Solicitud de ampliación de la licencia sin goce de salario, a partir 

del 01 de enero al 30 de junio de 2023, presentada por el Doctor 

José Pablo Prado Córdova, Registro de Personal 20020104, 

Profesor Titular de la Subárea de Ciencias Sociales y Desarrollo 

Rural de la Facultad de Agronomía.  

 

La Junta Directiva al entrar a conocer la solicitud presentada por el Doctor 

José Pablo Prado Córdova, Registro de Personal 20020104, Profesor Titular 

de esta Facultad, ACUERDA: 

 

a. Autorizar ampliación de licencia sin goce de salario al Doctor José Pablo 

Prado Córdova, Registro de Personal 20020104, Profesor Titular de la 

Subárea de Ciencias Sociales y Desarrollo Rural, durante el período 

comprendido del 01 de enero al 30 de junio de 2023, para ocupar una plaza 

en la Universidad Rafael Landívar.  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

42 
 

b. Informar al Doctor José Pablo Prado Córdova, Profesor Titular, que para ser 

efectivo la presente resolución, deberá cumplir con lo establecida en la 

normativa administrativa universitaria. 

c. Trasladar la presente resolución a la Agencia de Tesorería, Departamento de 

Informática, Coordinación de la Subárea de Ciencias Sociales y Desarrollo 

Rural, a UPDEA y Doctor José Pablo Prado Córdova, para los efectos 

correspondiente. 

 

d. El presente acuerdo es de transcripción inmediata. 

 

e. Notifíquese. 

SEXTO: Nombramiento de Coordinadores de Áreas y Subáreas. 

El señor Decano, Ing. Agr. Waldemar Nufio Reyes, presenta a la Junta Directiva 

oficio con detalle de la propuesta de nombramiento de Coordinadores de Area, y 

subáreas correspondientes, conforme el siguiente documento: 

 

 

Al respecto la Junta Directiva ACUERDA: 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

43 
 

 

a) Dar por recibida la propuesta de Ternas para las coordinaciones de áreas y 

subáreas presentada por el Sr. Decano, Ing. Agr. Waldemar Nufio Reyes. 

b) Nombrar como Coordinador de Area Tecnológica, y la subárea de 

Administración y Comercialización, al Ing. Agr. Carlos López Búcaro. 

c) Modificar la carga académica del Ing. Agr. Carlos López Búcaro,  de la 

siguiente forma: 

 

Carga académica  Horas 

Director del Instituto de 

Investigaciones Agronómicas y 

Ambientales  

20 horas. 

Coordinador del Area Tecnológica y de 

la Subárea de Administración y 

Comercialización. 

20 horas. 

Total 40 horas. 

 

 

d) Modificar la carga del Ing. Renato de León, Profesor interino de la subárea 

de Ingeniería Agrícola, la cual queda de la siguiente forma: 

Carga académica Horas 

Tutor de pasantía de Karla Pamela Paz 
Tejeda en USIG-FAUSAC  
 
Tutor de pasantía de Adriana Ponce en 
Ing. agrícola 
 
01 Sección de Fotogrametría y 
Fotointerpretación “U” (lunes a 
miércoles de 16:00 a 17:00) 
 
01 Supervisión EPS 
 
 01 lab de Fotogrametría y    
fotointerpretación (jueves de 16:00 a 
18:00) 09 
 

02 
 
 

02 
 
 

09 
 
 
 

03 
 

                            05 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

44 
 

03 asesorías de tesis, asesoría de 
trabajos de investigación dentro del 
EPSA 
 
 

01 
 
 
 
 

 

Coordinador Unidad de Sistemas de 
Información Geográfica 
 

                            05 

Actualización docente y uso de 
plataformas virtuales y actividades 
académicas en línea 
 
Elaboración de guías de laboratorios 
del curso de Fotogrametría y 
fotointerpretación 
 
 
 
Participación en comisión de Base 
Pedagógica de la Reestructura 
Académica. 

02 
 
 
 

04 
 
 
 

07 
 

Total 40 horas. 

e) Para realizar las acciones de planificación y operatividad del cierre del 

segundo semestre 2022 y la planificación del primer semestre 2023, en el 

Area de Ciencias y subárea de Matemática y Física se delegan las funciones 

al Ing. Agr. José Humberto Calderón Diaz, Coordinador de UPDEA. 

f) Para realizar las acciones de planificación y operatividad del cierre del 

segundo semestre 2022 y la planificación del primer semestre 2023 en el 

Area Integrada, Subárea de Ciencias Sociales y EPS, se delegan en el señor 

Decano, Ing. Agr. Waldemar Nufio Reyes. 

g) Para realizar las acciones de planificación y operatividad del cierre del 

segundo semestre 2022 y planificación del primer semestre 2023 en la 

Subárea de Manejo de Suelo y Agua, estará a cargo del Señor Secretario 

Académico, Ing. Agr. Mario Antonio Godínez López. 

h) Acuerdo de ratificación y notificación inmediata. 

 

SÉPTIMO:  Readecuación de carga académica, correspondiente al segundo 

semestre de 2022 

7.1 Subárea de Manejo y Mejoramiento de Plantas 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

45 
 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

46 
 

 

 

 

 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

a) Dar por recibidas las solicitudes de readecuación de carga de los profesores 

Ing. Agr. Edgar Eduardo Pretzantzin Tohom, y Dr. Francisco Javier Vásquez 

Vásquez. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

47 
 

A) Denegar las solicitudes de readecuación de carga académica planteada por 

los profesores Ing. Agr. Edgar Eduardo Pretzantzin Tohom y Dr. Francisco  

Javier Vásquez Vásquez, derivado que las posibles modificaciones y 

adaptaciones de los módulos tendrá que ser producto del  proceso de 

Reestructura actualmente en marcha. 

c) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 

  

7.2 Subárea de Administración y Comercialización 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

48 
 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

49 
 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a) Dar por recibida la solicitud de readecuación de carga del profesor, Ing. Agr. 

Virgilio César Godínez Godínez. 

B) Denegar la solicitud de readecuación de carga académica planteada por el 

Ing.Agr. Virgilio César Godínez Godínez, derivado que las posibles 

modificaciones y adaptaciones de los módulos y prácticas  tendrá que ser 

producto del mismo proceso de Reestructura. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

50 
 

b) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 

 

 

 

 

 

 

 

7.3 Subárea de Ciencias Biológicas  

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

51 
 

a) Dar por recibida la solicitud de reasignación de carga académica de la Inga. 

Agra. Angelita Esperanza Montejo Cota, profesora Interina de la Facultad de 

Agronomía. 

b) Indicar a Inga. Agra. Angelita Esperanza Montejo  Cota,  que le será 

notificada oficialmente su carga aprobada en el acta 40 2022 de éste órgano 

colegiado.  

c) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4 Subárea de Ejercicio Profesional Supervisado 

 

Señores Junta Directiva 

Facultad de Agronomía 

USAC 

 

Atentamente me comunico con ustedes para requerir de sus buenos oficios para 

que se me pueda tomar en cuenta el participar en la COMISIÓN DE UNIDADES 

PRODUCTIVAS, sin incluir ningún tiempo extra, ya que con la carga que tengo de 

estudiantes de EPS, cumplo con las 40 horas reglamentarias. 

Sin otro particular y agradeciendo su atención, muy atentamente. 

Ing. Agr. Ph.D. Marco V. Fernández M. 

... 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a) Denegar la solicitud del Dr. Marco Vinicio Fernández. 

b) Notifíquese. 

 

7.5 Subárea de Ciencias Forestales y Ambientales 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

52 
 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

53 
 

 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a) Dar por recibida la solicitud de readecuación de carga del Ing. Agr. Edwin 

Cano Morales, Profesor Titular de la Subárea de Ciencias Forestales y 

Ambientales. 

b) Denegar la solicitud de readecuación de carga académica planteada por el 

Ing. Agr. Edwin Cano Morales derivado que las posibles modificaciones y 

adaptaciones de los módulos tendrá que ser producto del mismo proceso de 

Reestructura. 

d) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

54 
 

 

 

 

 

 

 

 

7.6 Subárea de Ingeniería Agrícola 

 

 

La Junta Directiva, al respecto ACUERDA:  

 

a) Modificar y actualizar la carga académica del Ing. David Juárez, Coordinador 

de la Subárea de Ingeniería Agrícola, conforme el siguiente detalle: 

Carga académica Horas 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

55 
 

1 Secc de Diseño y Operación de 
Sistemas de Riego “U” 
(lunes a miércoles de 18:00 a 19:00) 

 
01 Lab de Diseño y operación de 
sistemas de riego. Jueves de 18:00 a 
20:00 
 
01 Lab de Diseño y estructuras para el 
manejo del agua. Jueves 14.00 a 16.00 
hrs 
 

 

 

09 
 
 

 
                            05 
 
 
 
 
 
                           05 
 

 
 

 

Coordinación Subárea Ingeniería 

Agrícola 

                           10 

Participación en comisión Fundamento 
de reestructura académica de la 
FAUSAC 
 
Comisión de Contexto internacional 
Reestructura  
 
Actualización docente y uso de 
plataformas virtuales y actividades 
académicas en línea 

 

6 
 
 
 
 
3 
 

 
 
2 
 

 

Total 40 oras 

 

b) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 

 

 

OCTAVO: Puntos varios 

 

8.1. Solicitud del Claustro de profesores sobre creación de una comisión. 

Dra. Gricelda Lily Gutiérrez Alvarez, presenta a la Junta Directiva, la solicitud del 

Claustro de profesores, de la creación de una Comisión para seguimiento y 

coordinación de las acciones derivadas del proceso inicial de reestructura, 

presentando el siguiente documento: 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

56 
 

 

 

Al respecto la Junta Directiva ACUERDA: 

a) Aprobar la solicitud del Claustro de Profesores de la Facultad de Agronomía, 

conforme el siguiente detalle: 

 

Ing. Agr. Edgar Oswaldo Franco Rivera:(Coordinador). 

Ing. Agr. Hugo Antonio Tobías Vásquez:  Gestión Ambiental Local. 

Ing. Agr. Walter Arnoldo Reyes Sanabria:  Industrias Agropecuarias y Forestales. 

Dra. Gricelda Lily Gutiérrez Alvarez:  Recursos Naturales Renovables. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

57 
 

 

Ing. Agr. Manuel de Jesús Martínez Ovalle: Sistemas de Producción Agrícola. 

 

b) acuerdo de transcripción inmediata. 

c) Notifíquese. 

 

 

8.2. Planificación del cierre del segundo semestre 2022. 

Se presentó por parte del Vocal I de Junta Directiva,  Dr. Marvin Salguero 

Barahona, la preocupación por la inminente finalización del semestre y que 

derivado a la falta de coordinaciones en las áreas el proceso de planificación del 

cierre del segundo semestre se está atrasando por lo que plantea una serie de 

medidas para que la Junta Directiva instruya a los funcionarios responsables de 

implementar las acciones necesarias para finalizar adecuadamente las labores 

académico-administrativas del segundo semestre 2022.  

 

Al respecto, la Junta Directiva ACUERDA: 

 

a) Requerir a UPDEA la calendarización de exámenes finales y de retrasada del 

segundo semestre de 2022. 

b) Requerir a Informática, control académico y UPDEA para que se proporcione 

toda la información actualizada de estudiantes, secciones vigentes y 

horarios a los docentes para el cierre del semestre. 

c) Requerir a UPDEA un dictamen sobre la factibilidad de ampliar la fecha de 

finalización de clases para la siguiente reunión ordinaria de JD. 

d) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 

 

 

8.3.  Planificación del primer semestre 2023. 

Se plantea por parte del Vocal I, Dr. Marvin Salguero Barahona,  la necesidad de 

hacer las previsiones necesarias para el primer semestre 2023.  Aunque en este 

segundo semestre se ha vivido una situación atípica en la Facultad y la 

Universidad, la Junta Directiva como órgano colegiado debe cumplir con sus 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

58 
 

funciones de dirigir la gestión administrativa y académica de la Facultad, por lo 

que plantea la necesidad de hacer la planificación del primer semestre 2023. 

 

Al respecto, la Junta Directiva ACUERDA: 

 

a) Requerir a UPDEA la propuesta de cursos y laboratorios para el primer 

semestre de 2023 y que sea trasladada a UCA a más tardar el viernes 21 de 

octubre del año en curso. 

b) Requerir a UPDEA el calendario de actividades académico-administrativas 

para el primer semestre de 2023. 

c) Requerir al Secretario Académico para que convoque a la Unidad de 

Coordinación Académica para elaborar, discutir y propuesta de cursos y 

laboratorios, así como la carga académica para el primer semestre de 2023. 

Dicha reunión se propone para el día 24 de octubre de 2022.  El 25 de 

octubre remitir la carga académica a las subáreas.  Las subáreas lo 

devuelven el 28 de octubre a la Secretaría Académica.  El 31 octubre se 

reúne UCA a discusión de carga.  La carga académica debe estar lista para 

su discusión en Junta Directiva para el jueves 03 de noviembre 2022. 

d) Acuerdo de transcripción inmediata. 

e) Notifíquese. 

 

8.4. Planificación escuela de vacaciones diciembre 2022. 

Se planteó por parte del Vocal I, Dr. Marvin Salguero Barahona, la necesidad de 

planificar la Escuela de Vacaciones de diciembre 2022 como parte de los 

compromisos contraídos en la planificación anual presentada en el POA,  por lo 

que se hace necesario instruir a las unidades de apoyo encargadas que realicen la 

operativización de dicha actividad. 

 

Al respecto, la Junta Directiva ACUERDA: 

 

a) Requerir al coordinador de UPDEA, los nombramientos correspondientes 

para la coordinación y la propuesta relacionada con la Escuela de 

Vacaciones de diciembre 2022. 

b) Acuerdo de transcripción y notificación inmediata. 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

59 
 

 

 

8.5. Estipendios del EPS. 

 

“8.5. Estipendios del EPS. 

El Señor Secretario Académico,  Ing. Agr. Mario Antonio Godínez López, presenta a 

la Junta Directiva el informe de Licenciada Yuri Barrios Peralta, Asesora Jurídica 

de la Facultad de Agronomía,  relacionada con la respuesta brindada por las 

autoridades centrales de la Universidad,  Rectoría y su asesoría jurídica en relación 

a los contratos de los estipendios de los estudiantes que han recibido ayuda becaria 

por parte de la Facultad de Agronomía,  siendo en síntesis,  una respuesta negativa 

de la Rectoría a suscribir dichos contratos, informando las razones jurídicas de 

ello.   Se propone por parte de Licenciada Barrios una serie de medidas a adoptar 

por la Junta Directiva.  El informe detallado es el siguiente: 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

61 
 

 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

62 
 

 

 

 

 

 

 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

63 
 

 

 

 

Al respecto la Junta Directiva ACUERDA: 



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

64 
 

a) Solicitar al Consejo Superior Universitario, otorgar dispensa al 

Maestro Walter Mazariegos Biolis, Rector de esta casa de estudios 

superiores,  para que pueda firmar los contratos de pagos de estipendios de 

Estudiantes de Ejercicio Profesional  Supervisado, de la Facultad de 

Agronomía, los cuales realizaron o iniciaron su practica el primer semestres 

del presente año; habían iniciado su gestión de manera presencial en tiempo 

prudencial  y derivado de la toma de la Universidad de San Carlos de 

Guatemala no fue posible concluir el proceso antes de finalizar el primer 

semestre, periodo en el cual el Maestro Mazariegos aun no fungía como 

Rector.  La dispensa se solicita para el siguiente detalle: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. 
CONTRATO NOMBRE Vigencia 

Monto 
Mensual Monto Total  

01-2022 Evelyn Leiva Chinchilla 01 enero al 28 de febrero 
 Q           
3,500.00  

 Q      
7,000.00   

02-2022 Delmy Judith González Chavarría 01 enero al 28 de febrero 
 Q           
3,500.00  

 Q      
7,000.00   

03-2022 Francisco Javier Lemus Palacios 01 enero al 28 de febrero 
 Q           
3,500.00  

 Q      
7,000.00   

04-2022 Oscar Andres Vicente López 01 enero al 28 de febrero 
 Q           
3,500.00  

 Q      
7,000.00   

05-2022 Oscar Vinicio Tum Pérez 01 enero al 28 de febrero 
 Q           
3,500.00  

 Q      
7,000.00   

06-2022 Adolfo Vicente López Sirin 03 de enero al 30 de abril 
 Q           
3,500.00  

 Q    
14,000.00   

07-2022 Brayan Estuardo Galindo Carrillo 01 de marzo al 31 de agosto 
 Q           
3,500.00  

 Q    
21,000.00   

08-2022 Francisco Javier Herrera Figueroa 01 de marzo al 31 de agosto 
 Q           
3,500.00  

 Q    
21,000.00   

09-2022 Pedro Pablo Pinto Sánchez 01 de marzo al 31 de agosto 
 Q           
1,500.00  

 Q      
9,000.00   

10-2022 Ligia Elena Oliva Barrios 01 de marzo al 31 octubre  
 Q           
1,500.00  

 Q    
12,000.00   

11-2022 Carmen Aracely García Pirique 01 de marzo al 31 de agosto 
 Q           
1,500.00  

 Q      
9,000.00   

12-2022 Hilario David Esquit Choy 01 de enero al 30 de abril 
 Q           
3,500.00  

 Q    
14,000.00   

13-2022 Maria Cristina Raguex Morales 01 de enero al 28 de febrero 
 Q           
3,500.00  

 Q      
7,000.00   

14-2022 Brayan André Santos Pereira 01 de marzo al 31 octubre  
 Q           
1,500.00  

 Q    
12,000.00   

  total a pagar     Q154.000.00    

 Q  
154,000.00  



 

   UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

                  FACULTAD DE AGRONOMÍA 

                   SECRETARÍA ACADEMICA 
 
 
 
 
 

Edificio T-9, Segundo Nivel, Ciudad Universitaria, Zona 12, Guatemala, Centro América 01012 
Apartado Postal 1545, Teléfono: Planta 24188000 Extensión 86007 

 
 

65 
 

 

b) Instruir al Secretario Académico para que traslade de manera inmediata la 

resolución contemplada en el inciso a) del presente acuerdo, al Consejo 

Superior Universitario de la Universidad de San Carlos de Guatemala 

adjuntando la información necesaria de respaldo. 

c) Instruir al Secretario Adjunto, Ing. Agr. Miguel Estiven Mansilla del Cid y a 

la Asesora Jurídica Licda.  Yuri Barrios Peralta, para que den seguimiento 

al expediente y a la resolución. 

d) Acuerdo de transcripción inmediata. 

e) Notifíquese. 

 

NOVENO:  Cierre de sesión. No habiendo más que hacer constar se da por 

terminada la presente acta en el mismo lugar y fecha de su inicio 

siendo las ______diez__ horas, la que, una vez leída, se ratifica y firma 

por todos los que en ella intervienen. 

 

 

“ID Y ENSEÑAD A TODOS” 

 

 

 

Ingeniero Agrónomo   Doctor 

Waldemar Nufio Reyes   Marvin Roberto Salguero Barahona 

Decano      Vocal I 

 

Doctora      Ingeniero Agrónomo 

Gricelda Lily Gutiérrez Alvarez  Mario Antonio Godínez López 

Vocal II      Secretario Académico 

 


